P. Sed vim earum.] E I V S D E M . Lege lib. 15. tit. 4. cap. 19. vbi dicitur, ad exhibendum agere omnes , quorum interest , non ex legis verbis , sed ex mente eius : non enim ex eo aduersarius meus potest me compellere , vt ei rationes meas exhibeam , aut studiokus meus libros meos , quod ex eorum lectione melior futurus sit . Non igitur verba legis captare oportet , neque ex his calumniandi occasionem arripere ,

D

sed accurata diligentia de singulis iudicare, & ei actionem ad exhibendum dare, qui dicat sua interesse tabulas testamenti sibi exhiberi, ut probet legatum sibi relictum esse, aut debiti liberationem.

^a *Custoditur.*] Nam quid interest suffragio suo populus voluntatem suam in lege ferenda declaret, an rebus ipsis? Quare rectissime & illud placuit, ut leges non solum suffragio legislatorum, sed etiam silentio ac consensu per solam desuetudinem abrogentur. In his autem diuturna consuetudo pro iure & lege obseruatur, in quibus nulla scripta lex est. B

^b *Obseruatur.*] Hoc intellige si consuetudo, quæ obtinuit, non sit iuri contraria.

ENANTIORPHAN. Noli existimare hoc aduersari ei, quod dicitur in fine capituli præcedentis: ibi enim de desuetudine loquens ait, consuetudinem ius nouum non inducere, si lex proferatur: Nam fieri quidem potest, ut per desuetudinem iure scripto non vtimur, non etiam ut consuetudine contra legem vtamur. Nota igitur hoc, quod scitu dignum sit, & frequens.

Consuetudine ciuitatis alicuius aut prouinciae tunc vtimur, cum in iudicio confirmata est, quod dubitatem haberet.

^c *Firmata est.*] **STEPHAN.** Cum quis consuetudinem ciuitatis, aut prouinciae profert, qua vti vult, primum explorare oportet, an etiam aliquando in dubium reuocata iudicio confirmata fuerit.

Cum de consuetudine alicuius ciuitatis, aut prouinciae quis confidit, illud primum explorare conuenit, an contradicte aliquando iudicio consuetudo firmata sit.

^d *Etiam ea.*] Et ea quæ longa consuetudine confirmata sunt, ac per annos plurimos obseruata, velut tacita conventione & consensu ciuium, non minus quam leges scriptæ servantur: quatenus scilicet scriptis legibus non aduersantur, nec contra rationem introducta sunt, ut dig. 39.

^e *In legibus interpr.*] **ANONYMI.** Lege const. II tit. 14. lib. I. cod. & tit. 6.

ENANTIORPHAN. Cum de iure

A ἀλλὰ μὴ πάσις αἱρεσίας κρίνεται ἔκπειτον, καὶ σκέψιμο διδόναι την τοῦ θεοτάτου, τῷ λέγοντι Διαφέρει μοι τοῦτον τὸν Διαθήκην, ἵνα δεῖξω τοῦτο ληγάκου κατεληφθεῖναί μοι, η ἐλευθερίαν γείσος.

Ποία γὰρ Διαφορά εἴτε φύφοις οἰκεῖας οἱ δῆμοις την ἑαυτοὺς γέρματιν φανερός, τοῖς ἐγγέργοις νόμοις τῆτος εἴτε δὲ αὐτῷ τῷ πρεμιάτων, ὅπερ ὄφεται εἰς σκέψιον πρέσειν, ἵνα μὴ φύφω μόνη τῷ θεοτάτων τοῖς νόμοις, ἀλλὰ καὶ τῇ σωπῇ πολιτῶν εἰς σωματέστ, Διαφορός αὖτοῖς αἰαρεσίας τοῖς νόμοις. Οὐ σκέψιος γάρ η σαπεχεί σωματία αὐτὴ τὸ δικαίου εἰς τὸ νόμου φυλάττει, εἰσοις μὴ ἐγγέργος φέρει) νόμος.